
 

COMUNE DI VERGIATE 
(Provincia di Varese) 

 

 

 

ORDINANZA N. 6 del 20/03/2020 
 

 

OGGETTO: ATTIVAZIONE CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) PER 

EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 
 

IL SINDACO  
 

VISTI gli eventi in corso nel territorio comunale e attestato che essi possono pregiudicare 

la sicurezza delle persone e dei beni; 
 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 "Dichiarazione dello stato 

di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili" (20A00737) (GU Serie Generale n.26 del 01-02-

2020); 

 

VISTO il decreto legge 23 febbraio 2020 n. 6, recante Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19;  
 

VISTO il D.P.C.M. dell’8 marzo 2020 con il quale sono state rimodulate le misure 

finalizzate al contenimento e alla gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19;  

 

VISTE le Misure operative di protezione civile inerenti "la definizione della catena di 

comando e controllo, del flusso delle comunicazioni e delle procedure da attivare in 

relazione allo stato emergenziale determinato dal diffondersi del virus Covid-19 - 

Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione civile in data 3 

marzo 2020;  

 

RICHIAMATO il Piano di Emergenza Comunale;  

 

RITENUTO di dover istituire il Centro Operativo Comunale al fine di garantire una 

risposta tempestiva e adeguata al complesso delle problematiche derivanti dalla citata 

condizione emergenziale nel territorio comunale;  
 

VISTO l’art. 12 del Decreto Legislativo N. 1 del 02/01/2018;  
 

CONSIDERATO quanto previsto dalle procedure del piano comunale di protezione civile  
 

ORDINA 

 

L’attivazione del Centro Operativo Comunale, al fine di assicurare una pronta 

risposta del sistema locale di protezione civile per il territorio di Vergiate. Il C.O.C. 

troverà ubicazione presso il Palazzo Comunale sito in Via Cavallotti nn. 46/48 con i 

seguenti recapiti:  

 

 



- Telefoni: 0331 928711 

- Fax: 0331 928719 

- PEC: comunevergiate@legalmail.it 

- E/mail: info@comune.vergiate.va.it 

L’attivazione del Corpo Volontari Parco del Ticino distaccamento di Vergiate per le 

attività di competenza che si rendono necessarie sul territorio comunale a seguito 

dell’evento in corso.  
 

Il Centro Operativo Comunale è cosi costituito: 

 
COGNOME E NOME RUOLO FUNZIONE 

LEORATO MAURIZIO SINDACO RESPONSABILE C.O.C. 

BALZARINI MARCO RESPONSABILE AREA 4 ASSETTO ED 

USO DEL TERRITORIO 

R.O.C. 

FONTANA CRISTINA RESPONSABILE AREA 1 

AMMINISTRATIVA 

Re.C. 

COGHETTO FILIPPO ISTRUTTORE TECNICO AREA 4 F1 - TECNICO SCIENTIFICA - 

PIANIFICAZIONE 

CANTONI DIEGO COORDINATORE DISTACCAMENTO 

VERGIATE DEL CORPO VOLONTARI DEL 

PARCO DEL TICINO 

F2 - VOLONTARIATO 

ANCONA GASPARE COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE 

DEL COMUNE DI VERGIATE 

F3 - STRUTTURE OPERATIVE E 

VIABILITA' 

DI LULLO ANTONIO COMANDANTE STAZIONE CARABINIERI 

DI VERGIATE 

F4 - ORDINE PUBBLICO 

TRISCORNIA STEFANO D.O.S. CORPO VOLONTARI DEL PARCO 

DEL TICINO 

F5 - TELECOMUNICAZIONI 

DI MATTEO LUISA RESPONSABILE AREA 3 

SOCIO/EDUCATIVA/CULTURALE 

SANITA' 

IERVOLINO CARLO ARCANGELO RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMBIENTE ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE 

 

Le attività di coordinamento e raccordo tra le funzioni di supporto attivate e tra i singoli 

referenti, nonché i contatti con gli organi istituzionali interessati, faranno capo al 

SINDACO supportato dal Referente Operativo Comunale (ROC).  
 

Le attività predette verranno condotte nei locali del palazzo comunale posto in Vergiate, 

via Cavallotti nn. 46/48, allo scopo di creare le condizioni operative adeguate sul piano 

funzionale e logistico, più rispondenti alle esigenze manifestate, in quanto 

opportunamente dotati delle attrezzature e degli strumenti informatici adeguati e 

numericamente necessari. 

  

Le singole funzioni, nell’ambito delle proprie competenze, si attiveranno per il 

coinvolgimento immediato di tutti gli organi preposti interessati, delle forze dell’ordine e 

associazioni di volontariato, informando opportunamente e così come previsto dalle 



procedure del piano di emergenza comunale di protezione civile, il Capo 

dell’Amministrazione. Le funzioni di supporto, alla luce delle effettive esigenze nascenti 

dall’eventuale stato di emergenza, saranno dotate di personale per il loro regolare 

funzionamento, così come previsto dal piano di emergenza comunale di protezione civile, 

inoltre, se necessario, potranno essere incrementate di ulteriori risorse umane da 

ricercare tra il personale comunale tutto, o tra personale esterno appartenente alle 

strutture operative o alle componenti del servizio nazionale della protezione civile (art. 9, 

10, 11, 12 e 13 del decreto legislativo del 02 gennaio 2018, n. 1).  
 

DISPONE 
 

che la presente Ordinanza Sindacale, per mezzo dei competenti Uffici Comunali, venga:  

1) immediatamente pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di Vergiate (VA);  

2) immediatamente pubblicata sul sito web istituzionale del Comune di Vergiate (VA);  

3) inviata telematicamente, mediante PEC a: 
 

• Regione Lombardia - Direzione Generale Territorio e Protezione Civile  

• Sala Operativa Regione Lombardia  

• Prefettura di Varese 

• Provincia di Varese  

• Sindaco del Comune di Somma Lombardo  

• Sindaco del Comune di Golasecca 

• Sindaco del Comune di Mercallo 

• Sindaco del Comune di Comabbio 

• Sindaco del Comune di Sesto Calende 

• Sindaco del Comune di Varano Borghi 

• Sindaco del Comune di Casale Litta 

• Sindaco del Comune di Mornago 

• Sindaco del Comune di Arsago Seprio 

• Dipartimento Protezione Civile 

• Parco Lombardo della Valle del Ticino  
 

 

 

IL SINDACO 

                            Maurizio Leorato 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Vergiate. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Maurizio Leorato;1;5650480


